
NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65146

RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia, por la 
que se hace público el fallo del Jurado de los II Premios "DUEX-Investiga" y 
se realiza el otorgamiento definitivo de éstos. (2023064322)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 31 de marzo de 2023 se publica en el Diario Oficial de Extremadura, nú-
mero 63, el Anuncio de 24 de marzo de 2023 sobre las bases reguladoras de la convocatoria 
de los II Premios "DUEX-Investiga" de la Fundación Jóvenes y Deporte.

Segundo. Con fecha 5 de diciembre de 2023 se reúne telemáticamente el Jurado de los II 
Premios "DUEX-Investiga" con el objeto de estudiar las candidaturas presentadas.

Tercero. En base a lo estipulado en la base tercera, punto 7, de las bases reguladoras y 
teniendo en cuenta que tan solo se ha recibido una candidatura en la modalidad de premios 
“DUEX-Investiga” de ámbito no universitario, por lo que se declaran desiertos varios premios 
de esta modalidad por ausencia de candidaturas suficientes, el Jurado propone otorgar los 
premios desiertos de esta modalidad a la modalidad de premios “DUEX-Investiga” de ámbito 
universitario, en las mismas categorías que los premios que se hayan declarado desiertos.

Cuarto. Según lo estipulado en la base tercera, punto 4, de las bases reguladoras, el Jurado, 
atendiendo a criterios técnicos debidamente justificados, contando con la au torización previa 
de la Dirección Gerencia de la Fundación Jóvenes y Deporte y siempre y cuando exista crédito 
presupuestario para ello, propone otorgar excepcionalmente un mayor número de candidatu-
ras premiadas de la categoría de menor rango en la modalidad de Premios “DUEX-Investiga” 
de ámbito universitario.

Quinto. Por parte del Jurado se da traslado a la Dirección Gerencia de la Fundación Jóvenes y 
Deporte, de la propuesta de otorgamiento de los II Premios “DUEX-Investiga”. Así, el Jurado 
propone el otorgamiento de los siguientes premios:

Modalidad y 
Categoría del 

Premio

Persona o personas  
investigadoras Premiadas Proyecto Premiado Dotación 

económica

Ámbito no 
universitario

Premio de 
primera 

categoría/oro

Jesús Díaz García

Tomás García Calvo

Inmaculada González Ponce

Miguel Ángel López Gajardo

“Fatiga mental y pádel: 
estado de la cuestión” 1.500,00 €



NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65147

Modalidad y 
Categoría del 

Premio

Persona o personas  
investigadoras Premiadas Proyecto Premiado Dotación 

económica

Ámbito 
universitario

Premio de 
primera 

categoría/oro

Ismael López Lemus

“Desarrollo de un 
programa de deporte 
escolar basado en la 
aplicación conjunta 
de los modelos de 

educación deportiva y 
modelos comprensivos en 

Educación Secundaria”

1.500,00 €

Ámbito 
universitario

Premio de 
segunda 

categoría/plata

Rubén Llanos Muñoz

Miguel Ángel Tapia Serrano

Miguel Ángel López Gajardo

Miguel Vaquero Solís

Pedro Antonio Sánchez Miguel

Francisco Miguel Leo Marcos

Javier Sevil Serrano

“Propuesta didáctica para 
fomentar la motivación 
y la actividad física en 
escolares desde el aula 

de Educación Física”

750,00 €

Ámbito 
universitario

Premio de 
segunda 

categoría/plata

Adrián Escudero Tena
“Análisis del rendimiento 

en pádel profesional 
masculino y femenino”

750,00 €

Ámbito 
universitario

Menciones 
Especiales 

Juan Luis León Llamas

Santos Villafaina Domínguez

Álvaro Murillo García

Francisco Javier Domínguez Muñoz

Narcis Gusi Fuertes

“Fiabilidad y validez de 
la prueba de 3 metros 
caminando hacia atrás 
en condición simple y 
dual en mujeres con 

fibromialgia”
Sin dotación 
económica

Marta Leyton Román

“Variables psicológicas 
predictoras de la calidad 

de vida en mujeres 
con cáncer de mama 

practicantes de ejercicio 
físico”



NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65148

Modalidad y 
Categoría del 

Premio

Persona o personas  
investigadoras Premiadas Proyecto Premiado Dotación 

económica

Miguel Ángel Durán Vinagre

“Análisis de los procesos 
de motivación implicados 

en la actividad física 
universitaria”

Pablo López Sierra

“Estudio de la carga 
durante una competición 

oficial en baloncesto 
femenino”

Almudena Martínez Sánchez

“Influencia del ciclo 
menstrual en la 

composición corporal, la 
saturación de oxígeno 
y la recuperación post-
esfuerzo: un estado de 

caso”

Sexto. La Dirección Gerencia de la Fundación Jóvenes y Deporte, en base a la propuesta del 
Jurado, otorga provisionalmente estos Premios según Resolución de 5 de diciembre de 2023, 
por la que se hace público el fallo del Jurado de los II Premios “DUEX-Investiga” y se realiza 
el otorgamiento provisional de estos, procediendo a comunicarlo a las candidaturas premia-
das propuestas a través del envío de la citada resolución junto con el anexo de aceptación o 
renuncia del premio otorgado provisionalmente y solicitándoles que entreguen en el plazo de 
cinco días hábiles a computar desde el día siguiente a la fecha de comunicación de la resolu-
ción provisional y a través de cualquiera de los medios contemplados en la base quinta, punto 
2, del citado anuncio, el escrito de aceptación del premio según modelo facilitado, así como 
el alta de terceros o certificado de la entidad bancaria que acredite que la cuenta en la que 
la interesada o interesadas desean recibir la cuantía económica es titularidad de las mismas, 
todo ello en base a lo estipulado en la base tercera, punto 6, y en la base novena, punto 3, de 
las bases reguladoras de la convocatoria.

Séptimo. Todas las candidaturas premiadas propuestas aceptan el premio, habiendo presen-
tado, en tiempo y forma, la documentación requerida.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Único. La base reguladora tercera de dichos premios, que regula el procedimiento de conce-
sión de los mismos, establece que serán otorgados por la Dirección Gerencia de la Fundación 
Jóvenes y Deporte, a propuesta de un Jurado designado para ello a tal efecto.



NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65149

En virtud de todo cuanto antecede,

RESUELVO:

Primero. Dar publicidad al fallo y propuesta de candidaturas premiadas del Jurado de los II 
Premios "DUEX-Investiga", acordado en su reunión del 5 de diciembre de 2023.

Segundo. Otorgar definitivamente los II Premios "DUEX-Investiga", de acuerdo con el fallo 
del Jurado, a las personas investigadoras premiadas y los proyectos de investigación que apa-
recen en el anexo de esta Resolución, con la dotación económica y los beneficios que figuran 
en la base reguladora novena del Anuncio de 24 de marzo de 2023 sobre las bases regulado-
ras de la convocatoria de los II Premios "DUEX-Investiga" de la Fundación Jóvenes y Deporte.

Mérida, 14 de diciembre de 2023. La Directora Gerente, SONIA BEJARANO SÁNCHEZ.



NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65150

ANEXO

II PREMIOS “DUEX-INVESTIGA”

Modalidad y 
Categoría del 

Premio

Persona o personas 
investigadoras Premiadas Proyecto Premiado Dotación 

económica

Ámbito no 
universitario

Premio de primera 
categoría/oro

Jesús Díaz García

Tomás García Calvo

Inmaculada González Ponce

Miguel Ángel López Gajardo

“Fatiga mental y pádel: 
estado de la cuestión” 1.500,00 €

Ámbito universitario

Premio de primera 
categoría/oro

Ismael López Lemus

“Desarrollo de un programa 
de deporte escolar basado 

en la aplicación conjunta de 
los modelos de educación 

deportiva y modelos 
comprensivos en Educación 

Secundaria”

1.500,00 €

Ámbito universitario

Premio de segunda 
categoría/plata

Rubén Llanos Muñoz

Miguel Ángel Tapia Serrano

Miguel Ángel López Gajardo

Miguel Vaquero Solís

Pedro Antonio Sánchez Miguel

Francisco Miguel Leo Marcos

Javier Sevil Serrano

“Propuesta didáctica para 
fomentar la motivación y la 
actividad física en escolares 
desde el aula de Educación 

Física”

750,00 €

Ámbito universitario

Premio de segunda 
categoría/plata

Adrián Escudero Tena
“Análisis del rendimiento en 
pádel profesional masculino 

y femenino”
750,00 €

Ámbito universitario

Menciones Especiales 

Juan Luis León Llamas

Santos Villafaina Domínguez

Álvaro Murillo García

Francisco Javier Domínguez 
Muñoz

Narcis Gusi Fuertes

“Fiabilidad y validez de 
la prueba de 3 metros 

caminando hacia atrás en 
condición simple y dual en 
mujeres con fibromialgia”

Sin 
dotación 

económica



NÚMERO 244 
Viernes 22 de diciembre de 2023

65151

Modalidad y 
Categoría del 

Premio

Persona o personas 
investigadoras Premiadas Proyecto Premiado Dotación 

económica

Marta Leyton Román

“Variables psicológicas 
predictoras de la calidad de 
vida en mujeres con cáncer 
de mama practicantes de 

ejercicio físico”

Miguel Ángel Durán Vinagre

“Análisis de los procesos 
de motivación implicados 

en la actividad física 
universitaria”

Pablo López Sierra
“Estudio de la carga durante 
una competición oficial en 

baloncesto femenino”

Almudena Martínez Sánchez

“Influencia del ciclo 
menstrual en la composición 

corporal, la saturación de 
oxígeno y la recuperación 

post-esfuerzo: un estado de 
caso”


		2023-12-21T15:01:14+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




